2. Del pensiero di Filippo Decio aveva parzialmente dato conto il Diplovatazio soffermandosi sul tema della canonizzazione della legge civile⁹. Nel commento all'autentica *Ingressi* scritto nei *Commentari* al Codice¹⁰ — testo al

quod et in Decreto Gratiani reperitur. Nam et alibi reperitur: et alibi quoque decreta sunt». Per ulteriori stralci tratti dalle opere del Gentili cfr. *infra*, n. 123.

7 Cfr. M. ASCHERI, *Un maestro del 'mos italicus': Gianfrancesco Sannazari della Ripa (1480 c.-1535)*, Milano 1970 (Quaderni di «Studi senesi», 22), pp. 134-135 nu.V, pp. 138-139 nu.VIII. Si veda, inoltre, fra le pp. 138-139, la riproduzione del frontespizio dell'*editio princeps*, Avignone 1527. Il commentario sul *de rescriptis* (nella parte che ci interessa, ad X 1.3.2, f. 14ra-vb nu. 76-81) è nel *Liber secundus* dell'edizione avignonese (cfr. il frontespizio: «§ Secundus responsorum etiam de rescriptis a rub. usque ad c. Ad aures inclusive»). Per un'edizione più recente cfr. IOANNIS FRANCISCI RIPAE A SANCTO NAZARIO PAPIENSIS *In primum Decretalium librum Commentaria*, ad X 1.3.2, Venetiis 1575, f. 27rb-va nu. 76-79.

8 *Ibid.*, pp. 98-100. Si veda inoltre dello stesso ASCHERI, *Diritto medievale e moderno. Problemi del processo, della cultura e delle fonti giuridiche*, Appendice II, I. Gianfrancesco Ripa, Rimini 1991, pp. 169-173.

9 THOMAE DIPLOVATATI *Liber de claris iuris consultis...*, p. 13, ll. 15-26; p. 14, l. 1: «Lex autem posita inter canones non dicitur canonizata: Iovanes Andree et omnes doctores in c. ex parte de rescriptis, cum quibus transit Andreas Siculus; et vide Felinum in c. super eo. il i. de testibus et Decium in auth. ingressi in princ. C. de sacrosanctis ecclesiis, et est glossa 2. in c. i. de exceptionibus et c. super eo il i. de testibus et ibi Abbas in fine et glossa in c. i. in. v. 'tractatus' circa medium de rebus ecclesiasticis non alienandis in sexto, quam reputat ibi ordinariam Dominicus; et notat Petrus de Ancharano in c. i. circa 4. causam de constitutionibus cum concordantiis, de quibus per Felinum in dicto c. ex parte columna 22. et Iasonem in repetitione l. i. in io. columna C. de summa trinitate et fide catholica; et vide Imolensem in c. i. in i. columna de constitutionibus».

10 PHILIPPI DECII *In Codicis librum primum*, in *Commentaria in Digesti Veteris et Codicis aliquot titulos*, ad Auth. *post* Cod. 1.2.13 (*Coll. I.5 = Nov. 5.5; Coll. IX.15 = Nov. 123.38*); cfr. C. 19 q. 3 c.9, Lugduni 1567, f. 2rb nu. 1-2. Su Filippo Decio si veda A. MAZZACANE, s. v., in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 33, Roma 1987, pp. 554-560.

quale il Diplovatazio aveva fatto un breve esplicito riferimento¹¹ — il giurista milanese, che si era avvalso di solidi e autorevoli appigli autoritativi,¹² aveva sostenuto che la sola inserzione nel Decreto di una disposizione civilistica non poteva farla ritenere canonizzata; Graziano, infatti, era privo della *potestas condendi leges*, unico requisito necessario ed indispensabile per far proprio un testo normativo proveniente da un altro ordinamento:

Ista authen. Ingressi, elegantem habet materiam, quam Mod. plene expli-
cant, quorum tamen dicta non paruo supplemento indigent, ut ex infra, dicendis
apparebit. Et primo, dum dicitur quod ista authen. canonizata sit, aduertendum
est: quia dato quod sit inserta in Decreto a Gratiano, non per hoc dicitur canoni-
zata; quia non habuit ipse Gratianus talem potestatem: sed requiritur quod inse-
ratur in aliquo canone: ut not. per gloss. in cap. i. in versi. tractatus. circa med.
in versi. non obst. de reb. eccle. non alie. in vi.¹³, et Dominicus ibi in versi. not.
bene ex ista gloss.¹⁴, et Abb. in c. Super eo. i. in versi. ex quo no. de test.¹⁵, Car.
in cle. i. in ii. op. in fin. de sequestra. pos. et fru.¹⁶, Imo. in capit. i. colum. ii. de

11 THOMAE DIPLOVATATHI *Liber de claris iuris consultis*...., p. 13, ll. 18-19: «... et Decium in auth. ingressi in princ. C. de sacrosanctis ecclesiis...».

12 Il riferimento era alla Glossa ordinaria e alla *Lectura* di Domenico da San Gimignano sul *Sextus*, allo Zabarella sulle *Clementinae*, al Panormitano, a Giovanni da Imola e a Giovanni d'Andrea nei loro *Commenti* al I Libro delle Decretali di Gregorio IX. Per i rispettivi testi cfr. *infra*, nn. 13-19.

13 *Glossa ordinaria* ad VI 3.9.1, ad v. *tractatus*: «...Non obstat quod tit. incorporatum in canoni-
bus, id est, in volumine decretorum, vide quod dixi de rescrip. c. 2. super glo. pen. (X 1.3.2) ...».

14 DOMINICI DE SANCTO GEMINIANO *Lectura super libro Sexto, secunda pars*, ad VI 3.9.1, Venetiis 1491, f. 45rb *ca. in.*: «Et no. bene ex ista glo. quod leges incorporate in decretis non faciunt ius ita quod vide-
antur approbate per canones nisi aliqui cano<nes> faciant mentionem de illis. Et scias allegare istam glo.
ordinariam quia idem tenent doct. in c. ii. de rescrip. (X 1.3.2)» (sul punto cfr. THOMAE DIPLOVATATHI *Liber de claris iuris consultis*...., cit. *supra*, n. 9).

15 NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Secundae partis In secundum Decretalium
librum*, ad X 2.20.13, IV, Venetiis 1591, f. 48va-b nu. 4: «...Ex quo no. quod lex canonizata contraria cano-
nibus non est in foro canonico obseruanda, et hoc ideo, quia Gratianus, incorporando illam canonibus,
non potuit praeiudicare canoni, cum ad hoc non habuisset potestatem a Papa iuxta no. in c. 2. de rescrip.
(X 1.3.2)» (sul punto cfr. THOMAE DIPLOVATATHI *Liber de claris iuris consultis*...., cit. *supra*, n. 9).